報道関係者各位

2023 年 10 月 23 日

    エアモビリティ株式会社

「空飛ぶクルマ」のインフラプラットフォームを提供するエアモビリティ株式会社は

明治産業株式会社を引受先とする第三者割当増資により資金調達を実施

エアモビリティ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長＆CEO：浅井 尚）は、明治産業株式会

社（本社：東京都港区赤坂 1-1-12、取締役社長：竹内 眞哉、以下、「明治産業」）を引受先とする第三

者割当増資により、資金調達を実施いたしましたのでお知らせいたします。

■資金調達の目的

「空飛ぶクルマ（eVTOL*）」は、次世代モビリティとして世界各国で開発が進められています。

当社は、「空飛ぶクルマ」を安全・安心に航行・利用するためのサービスの提供を目的とし、ナビゲー

ションシステムAirNaviや離着陸場システム IVportなどのシステムプラットフォームの開発を進めてお

ります。また、海外の「空飛ぶクルマ」メーカーの日本市場参入の支援を目的に事業パートナーと共に

「空飛ぶクルマ」の輸入販売プラットフォームの構築をしております。

今回調達した資金により、財務基盤・組織体制の強化を図るとともに、システムプラットフォームの開

発を加速し、「空飛ぶクルマ」社会の早期実現に向け事業化を推進してまいります。

明治産業は、自動車部品等業界において長年にわたって培われた部品流通及び整備工場のネットワーク

を有しており、同社との協業を通じて事業化推進体制がさらに強化されると期待しております。

*：eVTOL（Electrical Vertical Take-Off and Landing）、電動垂直離着陸機ともいう。

■明治産業株式会社について

1933 年（昭和 8 年）、自動車部品の製造・販売を目的として（資）明治商会を創業。1945 年（昭和 20

年）、改組して明治産業（株）を設立。現在の事業内容は自社ブランドであり「車を走らせることより

も、止めることのほうが難しい」との考えのもとに生まれた、ブレーキ部品・ブレーキフルード等のブ

ランド「Seiken」のグローバル展開、国内外メーカー商品を扱う自動車部品の国内販売部門、輸出部門、

鉄道用車両装置・部品、建設機械、産業機械、工作機械、電動機、内燃機関、電気製品、化学工業製品

を扱う機械販売部門で構成されています。

国内販売網は、自動車部品販売会社約 400 社を主力として、他、官庁関係、大手ユーザーなどにも直接

に商品を供給。1967 年（昭和 42 年）創立の有力販売店百数十社と優良メーカーで構成される「明治百

店会」で相互の信頼を深め共存共栄の実をあげています。

海外輸出は、創業以来の輸入販売の経験を活かし、業界の先駆けとして自動車部品輸出を開始。1947

年（昭和 22 年）に輸出部として部門化。現在では日本からの輸出に加え現地法人を通じ世界 80 ヶ国

300 社の得意先に向けて、さまざまな商品を供給しています。

更に ALVIS 車に続き、2023 年東京都港区において BYD 車の販売及び神奈川県大和市のトレーニング

センターにおいて BYD 全国販売店のメカニック向けのトレーニングを開始しました。

■エアモビリティ株式会社のこれまでの取り組み

・ 「フライングカーテクノロジー2023」講演のご報告 | AIRMOBILITY | エアモビリティ株式会社

（2023 年 9 月）

・ 「ながさきデジタル DEJI-MA 産業メッセ 2023」出展のご報告 | AIRMOBILITY | エアモビリティ

株式会社（2023 年 9 月）

・ 「Japan Drone / 次世代エアモビリティ EXPO 2023」に出展いたします | AIRMOBILITY | エアモ

ビリティ株式会社（2023 年 6 月）

【会社概要】

■明治産業株式会社

会社名：明治産業株式会社

代表者：取締役社長 竹内 眞哉

所在地：東京都港区赤坂 1-1-12

URL： https://www.mesaco.co.jp/

■エアモビリティ株式会社

会社名：エアモビリティ株式会社

代表者：代表取締役社長&CEO 浅井 尚

所在地：東京都港区赤坂 3-5-5 ストロング赤坂ビル 9F

URL：https://www.airmobility.co.jp/

【お問い合わせ先】

エアモビリティ株式会社（https://www.airmobility.co.jp） 経営戦略本部

TEL: 03-6273-1288 / FAX: 03-6273-1289 / E-mail: info@airmobility.co.jp

https://airmobility.co.jp/%e3%80%8c%e3%83%95%e3%83%a9%e3%82%a4%e3%83%b3%e3%82%b0%e3%82%ab%e3%83%bc%e3%83%86%e3%82%af%e3%83%8e%e3%83%ad%e3%82%b8%e3%83%bc2023%e3%80%8d%e8%ac%9b%e6%bc%94%e3%81%ae%e3%81%94%e5%a0%b1%e5%91%8a/
https://airmobility.co.jp/%e3%80%8c%e3%83%95%e3%83%a9%e3%82%a4%e3%83%b3%e3%82%b0%e3%82%ab%e3%83%bc%e3%83%86%e3%82%af%e3%83%8e%e3%83%ad%e3%82%b8%e3%83%bc2023%e3%80%8d%e8%ac%9b%e6%bc%94%e3%81%ae%e3%81%94%e5%a0%b1%e5%91%8a/
https://airmobility.co.jp/%e3%80%8c%e3%81%aa%e3%81%8c%e3%81%95%e3%81%8d%e3%83%87%e3%82%b8%e3%82%bf%e3%83%abdeji-ma%e7%94%a3%e6%a5%ad%e3%83%a1%e3%83%83%e3%82%bb2023%e3%80%8d%e5%87%ba%e5%b1%95%e3%81%ae%e3%81%94%e5%a0%b1%e5%91%8a/
https://airmobility.co.jp/%e3%80%8c%e3%81%aa%e3%81%8c%e3%81%95%e3%81%8d%e3%83%87%e3%82%b8%e3%82%bf%e3%83%abdeji-ma%e7%94%a3%e6%a5%ad%e3%83%a1%e3%83%83%e3%82%bb2023%e3%80%8d%e5%87%ba%e5%b1%95%e3%81%ae%e3%81%94%e5%a0%b1%e5%91%8a/
https://airmobility.co.jp/%e3%80%8cjapan-drone-%e6%ac%a1%e4%b8%96%e4%bb%a3%e3%82%a8%e3%82%a2%e3%83%a2%e3%83%93%e3%83%aa%e3%83%86%e3%82%a3expo-2023%e3%80%8d%e3%81%ab%e5%87%ba%e5%b1%95%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be/
https://airmobility.co.jp/%e3%80%8cjapan-drone-%e6%ac%a1%e4%b8%96%e4%bb%a3%e3%82%a8%e3%82%a2%e3%83%a2%e3%83%93%e3%83%aa%e3%83%86%e3%82%a3expo-2023%e3%80%8d%e3%81%ab%e5%87%ba%e5%b1%95%e3%81%84%e3%81%9f%e3%81%97%e3%81%be/